
 
PORTARIA Nº 35, DE 27 DE ABRIL DE 2012 

(publicada no DOU de 30/04/2012, seção I, página 80) 
 
 

 
  O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a 
autorização contida no art. 52, § 2º, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 12.465, de 12 de agosto de 2011, e 
 

Considerando a necessidade premente de a Secretaria de Direitos Humanos, vinculada à 
Presidência da República, desenvolver ações voltadas à promoção dos direitos de crianças e adolescentes, no 
âmbito do Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente - FNCA; e 
 

Considerando a indisponibilidade, no momento, de Recursos de Doações de Pessoas Físicas e 
Instituições Públicas e Privadas Nacionais, os quais custeiam as citadas ações na Lei Orçamentária vigente, e a 
existência de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2011, relativo a essa 
fonte de recursos, bem como de Recursos Próprios Financeiros, que pode ser utilizado no atendimento das 
despesas pertinentes, resolve: 

 
Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da 

Lei nº 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne à Presidência da República. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 

 
BRUNO CÉSAR GROSSI DE SOUZA 



 

ÓRGÃO: 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

UNIDADE: 20928 - FUNDO NACIONAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE - FNCA  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2062 Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes 21.144.125 

  ATIVIDADES         

14 243 2062 20HN Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares       4.177.310 

14 243 2062  20HN 0001 Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares - Nacional       4.177.310 

   S 3 2 50 0 396 2.211.600 

   S 3 2 90 0 396 1.965.710 

14 243 2062 20JJ Apoio a Serviços de Atendimento e Proteção Jurídico-Social de 
Crianças e Adolescentes com Direitos Violados, Ameaçados ou 
Restritos 

      2.200.000 

14 243 2062  20JJ 0001 Apoio a Serviços de Atendimento e Proteção Jurídico-Social de Crianças e 
Adolescentes com Direitos Violados, Ameaçados ou Restritos - Nacional 

      2.200.000 

   S 3 2 30 0 396 900.000 

   S 3 2 50 0 396 1.100.000 

   S 4 2 30 0 396 200.000 

14 243 2062 20SU Apoio a Entidades de Atenção à Primeira Infância       300.000 

14 243 2062  20SU 0001 Apoio a Entidades de Atenção à Primeira Infância - Nacional       300.000 

   S 3 2 40 0 396 100.000 

   S 3 2 30 0 396 200.000 

14 243 2062 6247 Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção, 
Proteção e Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes 

      6.473.769 

14 243 2062  6247 0001 Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção, Proteção e 
Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes - Nacional 

      6.473.769 

   S 3 2 30 0 396 300.000 

   S 3 2 90 0 396 3.424.269 

   S 3 2 50 0 396 2.749.500 

14 243 2062 8797 Apoio aos Fóruns de Defesa dos Direitos da Criança e do 
Adolescente  

      7.993.046 

14 243 2062  8797 0001 Apoio aos Fóruns de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
Nacional 

      7.993.046 

   S 3 2 50 0 380 4.009.412 

   S 3 2 90 0 380 1.529.403 



   S 3 2 30 0 396 350.000 

   S 3 2 90 0 396 2.104.231 

2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 2.718.185 

  ATIVIDADES         

14 131 2102 4641 Publicidade de Utilidade Pública       1.000.000 

14 131 2102  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       1.000.000 

   S 3 2 90 0 380 1.000.000 

14 126 2102 8820 Sistemas de Informação para Infância e Adolescência       1.718.185 

14 126 2102  8820 0001 Sistemas de Informação para Infância e Adolescência - Nacional       1.718.185 

   S 3 2 50 0 380 1.718.185 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 23.862.310 

TOTAL - GERAL 23.862.310 

 
    

 

ÓRGÃO: 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

UNIDADE: 20928 - FUNDO NACIONAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE - FNCA  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2062 Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes 21.144.125 

  ATIVIDADES         

14 243 2062 20HN Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares       4.177.310 

14 243 2062  20HN 0001 Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares - Nacional       4.177.310 

   S 3 2 90 0 196 1.965.710 

   S 3 2 50 0 196 2.211.600 

14 243 2062 20JJ Apoio a Serviços de Atendimento e Proteção Jurídico-Social de 
Crianças e Adolescentes com Direitos Violados, Ameaçados ou 
Restritos 

      2.200.000 

14 243 2062  20JJ 0001 Apoio a Serviços de Atendimento e Proteção Jurídico-Social de Crianças e 
Adolescentes com Direitos Violados, Ameaçados ou Restritos - Nacional 

      2.200.000 

   S 3 2 30 0 196 900.000 

   S 3 2 50 0 196 1.100.000 

   S 4 2 30 0 196 200.000 

14 243 2062 20SU Apoio a Entidades de Atenção à Primeira Infância       300.000 

14 243 2062  20SU 0001 Apoio a Entidades de Atenção à Primeira Infância - Nacional       300.000 



   S 3 2 40 0 196 100.000 

   S 3 2 30 0 196 200.000 

14 243 2062 6247 Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção, 
Proteção e Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes 

      6.473.769 

14 243 2062  6247 0001 Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção, Proteção e 
Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes - Nacional 

      6.473.769 

   S 3 2 50 0 196 2.749.500 

   S 3 2 30 0 196 300.000 

   S 3 2 90 0 196 3.424.269 

14 243 2062 8797 Apoio aos Fóruns de Defesa dos Direitos da Criança e do 
Adolescente  

      7.993.046 

14 243 2062  8797 0001 Apoio aos Fóruns de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
Nacional 

      7.993.046 

   S 3 2 50 0 196 4.009.412 

   S 3 2 90 0 196 3.633.634 

   S 3 2 30 0 196 350.000 

2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 2.718.185 

  ATIVIDADES         

14 131 2102 4641 Publicidade de Utilidade Pública       1.000.000 

14 131 2102  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       1.000.000 

   S 3 2 90 0 196 1.000.000 

14 126 2102 8820 Sistemas de Informação para Infância e Adolescência       1.718.185 

14 126 2102  8820 0001 Sistemas de Informação para Infância e Adolescência - Nacional       1.718.185 

   S 3 2 50 0 196 1.718.185 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 23.862.310 

TOTAL - GERAL 23.862.310 

 
    

 

 

 


